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ende med en del mokanta anekdoter. Om kvinnorna erhöhe rösträtt, 
skulle de komma i majoriteten, ock denna ärevördiga församling 
skulle kanske förvandlas till ett slags för båda könen gemensam 
klubb. På de främsta bänkarne skulle hérrarne uppblandas med 
damer ock slutligen skulle väl en kvinna intaga talmanstolen. En 
gentleman kade frågat talaren, kur kan kunde rösta emot billen, med 
de orden: »Har ni då inte en moder?» hvarpå kan svarat, att det 
hade han visst, men hon kade aldrig önskat rösträtt. Han kade 
observerat, att de flesta herrarne, som nu ämnade rösta för ett 
kjortelregemente, redan vore underkastade detsamma, och somliga 
kade rent ut sagt, att de inte brydde sig om billen, men att deras 
hustrur gjorde det. Naturen hade gjort skilnaden mellan man ock 
kvinna, och denna skilnad kunde ingen parlamentsakt upphäfva, 
Kvinnorna kade inga gåfvor för det politiska lifvet. De voro visser­
ligen sluga, i det de hade ett slags instinkt snarare än förstånd, 
men de leddes af impulser och kade ingen uppfattning af proportio­
ner. I trots af att det radikala partiet genom billens antagande 
skulle närma sig sitt önskemål, allmän rösträtt, yrkade dock talaren afslag.

Eör öfrigt voro talarne för och emot förslaget ganska jämt 
fördelade.

Sir W. Lawson uttalade som sin mening, att endast en orsak 
kunde uppvisas för kvinnornas utestängande från rösträtt, nämligen 
om det kunde bevisas, att de till kufvud ock hjärta vore sämre än 
männen. Att de vore bättre till hjärtat ville väl näppeligen någon 
förneka, och de måtte väl ej vara dummare i politiken än de 78,000 
fullkomligt obildade män, som hade rösträtt. Inga hade verkat så 
kraftigt och utvecklat en sådan arbetsförmåga, då det gällde partiets 
politik, som just kvinnorna, det kunde liberalerna intyga. Begagnade 
sig icke kandidaterna beständigt af deras inflytande? Det vore ett 
egendomligt förhållande att de, som genom sitt inflytande ledde 
andras val, ej själfva skulle hafva rösträtt. Premierministern hade 
vid den nuvarande ministèrens bildande yttrat: »att förbättra det 
dagliga lifvet för millioner och minska de bekymmer, som trycka så 
många — för detta höga värf, är det som parlamenten äro till».- 
Vore det ej lämpligt, att försäkra sig om kvinnornas hjälp till detta 
ädla värf ? Huset kunde ju på ett värdigt sätt fira en stor drottnings 
jubileum genom att medgifva kvinnan rösträtt.

Sir W. Harcourt ansåg, att det ej vore något skäl att bevilja 
kvinnan politisk rösträtt, därför att hon fått kommunal. Om en gång 
framdeles allmän rösträtt skulle bli införd för både män och kvinnor, 
hvad skulle då resultatet bli med 1,200,000 kvinnor mer än män? 
Det skulle bli ett fullkomligt amazonregemente och konsekven­
serna kunde blifva omätliga.

Strax därefter afslutades den 5 timmar långa debatten med 
omröstning, som visade 71 rösters öfyervikt för billen, den största 
triumf denna segslitna fråga firat, hvarefter andra läsningen företogs 
och frågan hänsköts till komilé den nästkommande 23 juni.
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Det egendomliga vid derma omröstning var, att all partigrup­
pering upphört, så att man såg liberaler votera mot billen, under det 
konservativa röstade för densamma. Ett för förslaget mycket gynn­
samt tecken var, ätt det hade majoritet inom Underhusets alla fyra 
partier, såsom synes af följande tablå:

Panti:
Liberaler
Irländska Nationalister
Konservativa
Unioniste!'

Röstöfeeiwigt:
32

2
24
13

Röstfördelmng :
69—87 
13—11 

115—91 
. 26—13

Förslagets vänner hafva tre månader på sig, tills billen skall 
behandlas i komité, och det är att hoppas, att deras rastlösa verk­
samhet skall krönas med ett godt resultat — ett resultat så mycket 
viktigare som parlamentets beslut säkert kommer att starkt inverka 
på frågans ställning i Europas öfriga stater.

A. s.

Sommarhvila och Vinterro i)
Det finnes väl ej någon af oss jäktade nutidmänniskor, som 

ej ibland gripits af längtan till landet. Hos en del är denna längtan 
nästan permanent, till andra åter kommer den endast vid vissa tider 
eller tillfällen. När arbetets enahanda gripit oss fast, så att vi känna 
oss mer likna en maskin än en tänkande, själfständig individ, när 
tankarna börja gå i cirkelgång och vi af ren trötthet ej kunna häjda 
dem, blir denna längtan efter landtlig stillhet och ro nästan öfver- 
mäktig. Vi känna det som om skogens sus skulle kunna stilla vår 
febrila oro, som om vi inför naturens lugna majestät skulle återfå 

. sinnets harmoni. Och landet lockar det må vara sommar eller vinter. 
Blotta ordet landet innebär tystnad, hvila, frihet, vare sig det ut­
tröttade sinnet dröjer vid stora vidder med nyfallen snö och barr­
skog klädd i rimfrost eller vid en skogsbacke en sommardag, där 
man liggande på rygg kan följa molnen med ögonen och tänka på 
rakt ingenting.

*) Ett önskemål, framkastad! på en diskussionsafton i Nya Idun 
den-6 mars 1897.
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Men hvar och hur skall hufvudstadskvinnan finna den hvila, 
den tystnad, den frihet, hon drömmer om? Saltsjöbaden? Dess höga 
pris och magnificence torde göra det för ett ensamt fruntimmer min­
dre lämpligt. Djursholms restaurant? Äfven där är det för värds­
husaktigt och för nära hufvudstaden för att motsvara de fordringar 
man sätter på ett stilla landtlif. Dalarö, Södertelje m. fl. orter i 
närheten af Stockholm? Där är det, som man vet, så ställdt att 
mn.n ofta ej kan få hyra ett rum utan att medföra sängkläder och 
linne, och att intaga sina måltider på restauranten blir hvarken tref- 
Iigt eller billigt. Skall man resa till vänner och släktingar på landet? 
Hur angenämt detta än kan vara, för dem som äro nog lyckliga att 
äga sådana, erbjuda dylika besök ej alltid den drömda hvilan för 
kropp och själ. Man har skyldigheter som gäst, hvilka ej kunna 
åsidosättas, tystnaden, man längtat efter, utbytes i småprat och för 
oundvikliga sällskapsplikter bortdunstar ofta nog den idealbild af 
landtlifvet, hvarom man drömt. Ej heller torde man i de familjer, 
som under sommaren mottaga inackorderingar, finna den åsyftade 
landtliga trefnaden och stillheten.

Nej, hvart, hvart skall man resa, där man köper sig rätten att 
få vara ostörd, att tala när man vill och tiga när man vill, där man 
finner alla de behag och den tillfredsställelse, som friheten gifver 
och på samma gång känner sig omgifven af ett hems omvardnad?

Obestridligt är att på dessa frågor gifves näppeligen något till­
fredsställande svar. I vårt land finnes faktiskt ingen dylik tillflykts­
ort, där ensamma fruntimmer kunna finna på en gång oberoende 
och för ett pris, som motsvarar deras tillgångar den efterlängtade 
landtliga hvilan och stillheten. Och att det här gäller att fylla ett 
länge kändt behof behöfver man blott ha en aldrig så liten inblick 
i vår arbetande kvinnovärlds förhållanden för att inse. Hundraden 
af ensamma kvinnor i vår hufvudstad stå när vårsolen lockar, när luften 
t. o. m. mellan husens regelräta rader är fylld af vårförebud inför det 
predikamentet: hvar tillbringa sommarferierna? Här menas icke dem, 
som hafva god kassa och därför oberoende af ekonomien kunna 
ställa sin kosa hvart de vilja eller dem som hos sina närmaste anhö­
riga på landet finna en själfskrifven tillflyktsort. Nej, det gäller det 
ojämförligt mycket större antalet efter ro- och stillhet trängtande 
arbetsmyror, hvilkas tillgångar ej tillåta en längre och dyrbarare resa 
och som ej hafva några afsevärda besparingar att offra på några 
veckors välbehöflig sommarhvila. Och äfven mången, som för afslu- 
tandet af ett viktigt arbete, skrifvandet af en afhandling, läsandet
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på en examen o. s. v., omöjligt i staden kan finna det ostörda lugn 
som behöfves, torde en landtlig tillflyktsort, öppen äfven om vintern, 
framstå som ett härligt framtidsmål.

Idealet för alla dessa lugn- och hvilosökande vore väl ätt ett 
ställe funnes, där ett rum alltid stode färdigt för dem när helst de 
ville eller kunde begagna det, att detta ställe vore väl beläget, ej 
dyrbart samt att någon person som en god fé toge vård därom och 
sörjde för de materiella behofven.

Härmed några förslag huru detta önskningsmål möjligen kunde 
förverkligas.

Ett förslag lyder: Några ekonomiskt oberoende fruntimmer, 
fruar eller ogifta, skulle, tilltalade af den idén ätt en landtlig till­
flyktsort alltid stod till reds för deras räkning, vilja ordna ett an­
genämt hem åt sig, hvilket skulle göras så stort, att det äfven kunde 
emottaga några betalande gäster. På detta sätt skulle ett slags 
konsortium bildas, som gemensamt bure den ekonomiska risken, 
ansvarade för det hela och anställde och aflönade en husmoder, som 
sörjde för hushållet. Det hela skulle således ha en helt privat ka­
rakter och konsortiet äga att själf välja de pensionärer, som skulle 
mottagas.

Då emellertid åtskilliga invändningar torde kunna göras mot 
lämpligheten och utförbarheten af ett dylikt förslag, hvilket dessutom 
endast skulle komma en inskränkt krets till godo, går ett annat 
projekt ut därpå, att en eller några för saken intresserade personer 
skulle vara villiga att som lån försträcka det nödiga kapitalet till 
en duglig, praktisk och pålitlig person, hvilken på egen risk skulle 
sätta företaget i gång.

Det förslag, som dock synes ha största sannolikhet för sig att 
bringa frågan till en för alla parter mer tillfredsställande lösning, 
synes oss följande vara. Detsamma innebär att ställa hela företaget 
på en bredare basis, möjligen genom bildandet af ett bolag, d. v. s. 
aktieteckning till små belopp. På så sätt skulle ett tillräck­
ligt stort kapital uppbringas, hvilket möjliggjorde antingen uppföran­
det af en byggning, passande för ändamålet, eller förhyrandet eller 
inköp af ett redan inredt corps de logis, tillhörande någon större ägendom.

Ordnades företaget efter denna plan skulle en styrelse bildas, 
hvilken öfvade kontroll öfver det hela. Naturligtvis kan kostnaderna 
för ett dylikt hem ej närmningsvis uppgifvas i den obestämda form 
hvari planen ännu föreligger, däremot kan angående själfva planen 
åtskilligt sägas.

*
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Hemmet bör hafva ett naturskönt, sundt läge, helst nära salt­
sjön så att goda bad kunna erhållas. Kommunikationerna böra vara 
goda* d. v. s. ej så att man flera gånger dagligen kan fara in till 
Stockholm, men afståndet från hufvudstaden bör ej vara så stort att 
resan medför någon egentlig kostnad, järnvägsstation bör vara i när­
heten och gärna äfven ångbåtsbrygga för underlättande af transport 
och proviantering.

Byggnaden, som man tänker sig uppförd och inredd efter nu­
tida fordringar, bör utom sällskapsrum innehålla en del större och 
mindre sofrum, hvart och ett afsedt för blott en person. Möble­
ringen enkel men komfortabel, allt hållet i ljusa, glada färger. Eko­
nomien skulle skötas af en husmoder, en praktisk och duglig person, 
som desslikes hade förmåga att sprida hemtrefnad omkring sig, söm 
ägde bildning och takt och förstod att lämna hvarje individ sin full­
komliga frihet. Pensionärer skulle mottagas på längre eller kortare 
tid, allt efter önskan. Alla årstider, så väl sommar som vinter, skulle 
hemmet stå öppet för gäster. Priset skulle ställas så moderat som 
möjligt, men som det hela ej är en välgörenhetsanstalt bör man 
tänka sig att inkomsterna skola betäcka utgifterna. Afgifterna 
kunna vara högre eller lägre, beroende på rummens storlek och läge. 
Priset för vivre bör dock vara lika för alla.

Så framställer sig i mycket obestämd form den framtidsbild af 
ett blifvande landtligt hem för arbetande kvinnor, hvilket nog hägrat 
för mångens fantasi under det jäktande arbetsåret. Skall väl af bil­
den kunna bli en lefvande verklighet? Utom möjlighetens gräns 
ligger det icke, hvarför vi skola hoppas, att den företagsamhetens 
och initiativets anda som, ehuru svårväckt hos oss, visat sig, då den 
väl vaknat till lif, kunna uträtta ganska stora ting, äfven nu skall 
lyckas bringa till stånd den landtliga fristad för sommarhvila och 
vinterro hvarefter så många ensamma kvinnor längta.

G. L.
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Litteratur.
Handbok Ibr sjukskötsel i hemmet af dr E. W.

Wretlind. Med ett förord af föreståndarinnan vid Röda Korsets 
sjuksköterskehem fröken Fanny von Otter.
I 9 kapitel behandlas här på ett öfverskådligt, enkelt och klart 

sätt allt det hufvudsakliga som en sjuksköterska måste veta och 
kunna för att som läkarens biträde fylla sin ansvarsfulla plats i 
kampen mot sjukdom och död. I 5 bilagor lämnas därjämte, dels 
en anvisning för sjukbud, som bör blifva till god ledning da sköter­
skan skall till läkaren lemna redogörelse för den sjukes tillstånd, 
dels uppgift om vilkoren för sjuksköterskeelevers antagande vid Sophia­
hemmet, Röda korset och Sabbatsbergs sjukhus i Stockholm, dels 
underrättelser om den nybildade Svenska sjuksköterskornas allmänna 
pensionsförening.

Om arbetet kan med fog sägas att det fyller ett inom vida 
kretsar länge kändt och erkändt behof. För sjuksköterskeeleverna 
blir det en verklig lärobok, som på bästa sätt kommer att underlätta 
deras studier; för de utbildade sköterskorna, de må nu ha sin verk­
samhet på ett sjukhus eller i det privata hemmet, blir det en hand­
bok, där i tveksamma fall månget godt råd kan hämtas. Men äfven 
i de enskilda hemmen kommer boken att mången gång vara till god 
hjelp. Sjukvårdens resultat blir alltid mer eller mindre beroende af 
den anlitade sjukvårdspersonalens större eller mindre duglighet. Där 
så ske kan är därföre den skolade sjuksköterskan ovilkorligen don 
för den sjuka bästa vårdarinnan. En sådan står dock icke alltid till 
buds utan ofta måste, synnerligast på landsbygden, den sjukes vård 
så godt sig göra låter öfverlämnas åt familjen eller den närmaste 
omgifningen. I sådana fall, då läkaren måste lämna mycket detal­
jerade sjukvårdsföreskrifter, blir det för honom en stor lättnad om 
han kan sätta denna handbok i handen på den improviserade sjuk­
sköterskan och förtydliga sina muntliga föreskrifter genom att hän­
visa till motsvarande afdelningar i boken. Läkarens utsikt att bli 
förstådd och åtlydd kommer härigenom att betydligt ökas. På större 
herrgårdar, bruk, sågverk och dylika inrättningar borde därför denna 
bok aldrig saknas, och i sjelfva verket är den där fullt ut lika nödig 
och nyttig som det obligata husapoteket.

Ett par anmärkningar kunna vi dock icke undgå att göra. I 
första kapitlet, som handlar Iom sjuksköterskans uppgift i allmän-
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het», förekommer en afdelning med marginalrubriken »Sköterskan 
bör vandra inför Gud». Med rätta framhälles här att gudsfruktan 
underlättar hennes arbete och styrker hennes krafter. Men där före­
komma äfven tvänne yttranden, hvilka kunna tydas som en uppma­
ning till sköterskan att drifva religiös propaganda bland sina skydds- 
lingar. En sådan verksamhet ligger dock utom sjuksköterskans 
befogenhet. Intet kan vara för den sjuke skadligare, och intet kan 
mera strida mot hela sjukvårdens humana idé, än att begagna sig 
af den sjukes hjälplösa tillstånd och nedsätta kropps- och själskrafter 
för att väcka till Iif hos honom en måhända öfverdrifven känsla af 
syndaskuld, åtföljd, som den gemenligen är, af fruktan och bäfvan 
för kommande evighetsstraff. Här om någonsin kräfves det af sjuk­
sköterskan takt och förstånd, så att hon icke i ovist religionsnit den 
sjuke bedröfvar och sårar. En vänlig påminnelse härom hade säkert 
ej kunnat skada. Vi vilja emellertid hoppas att den behandlande 
läkaren icke försummar att fästa sin uppmärksamhet vid denna för 
patientens psykiska tillstånd så viktiga punkt.

Rörande sköterskans plikter mot sig sjelf (sid. 5) borde skarpt 
framhållas det sköterskan aldrig bör i sjukrummet förtära något, 
vare sig mat eller dryck. Åtminstone vid de erkändt smittosamma 
sjukdomarne är härigenom faran för smittans öfverförande allt för stor.

Ofriga anmärkningar, som möjligen kunde göras, äro af jäm­
förelsevis ringa vigt och kan »handboken» därför vid förefallande 
behof göra god tjenst som en både pålitlig och lätt tillgänglig råd- 
gifvare.

Bgll

Meddelanden från Fredrika-Bremer- 
Förbundet.

Stipendiefonderna. Fredrika-Bremer-Forbundets yrkes- och studie­
stipendier. för år 1897 hafva utdelats till följande personer:

500 kr. till medicine kandidaten fröken Hanna Christer Nilsson ; 
400 kr. till medicine kandidaten fröken Signe af Klintberg ; 800 kr. 
till fil. kandidaten fröken Anna Ahlström; 800 kr. till fröken Edith 
Åkerberg för genomgående af högre lärarinneseminarium; 360 kr. till 
fröken Thyra Jansson för genomgående af folkskolelärarinneseminarium 
(Stockholms stads stipendium); 270 kr. till fröken Elisabeth Lundvall
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för utbildning vid teknisk skola till mönsterriterska (Södermanlands 
läns stipendium); 240 kr. till fröken Selma Åström för utbildning till 
sjuksköterska vid Sabbatsbergs sjukhus ('Vesterbottens läns stipendium); 
180 kr. till fröken Betty Eskilsson för utbildning till väflärarinna 
vid Handarbetets Vänners kurs (Malmöhus läns stipendium); 180 kr. till 
fröken Thérèse Malmeström för genomgående af lärarinnekurs i huslig 
ekonomi för folkskola (Östergötlands läns stipendium).

I sammanhang med ofvanstående få vi meddela, att stipendie­
fonder stå under bildning i 17 af Sveriges län och att stipendier 
utdelas så snart ett läns insats i Förbundets allmänna stipendiefond 
stigit till 5,000 kr.

. . *

Fredrika-Bremer-Förbundets dräktreformförenings årsmöte ägde 
rum måndagen den 28 mars kl. 7 e. m. i Förbundets lokal.

Mötet öppnades af fru Scholander. Till ordförande utsågs fru 
Linder.

Full décharge beviljades styrelsen. Till styrelseledamöter för 
nästa år omvaldes fruarna V. Bendixson, C. Boklund, M. Bolin, 
E. Gyllander och C. Schoknder samt till suppleanter fruarna E. von 
Bahr, S. Nyström och fröken H. Palmqvistl I stället för fru H. 
Palme och fröken W. A:son Falck, som båda undanbedt sig återval, 
insattes i styrelsen doktor Hedda Andersson (ordinarie) och fru E. 
Kempe (suppleant). — Till revisorer valdes fröknarna J. Bonnier och 
B. Hirsch samt till revisorssuppleanter fru G. . Wærn och fröken A. 
Kruse.

Till fru H. Palme, som alltsedan föreningens stiftande tjänst­
gjort i dess styrelse, uttalade ordföranden föreningens djupt kända 
tacksamhet för hennes nitiska och uppoffrande verksamhet i dess 
tjänst.

Samtliga modeller exponerades.
En ny modell till skoldräkt för flickor vann allmänt erkännande. 

Bland öfriga modeller märkes en »brösthållare», hvilken för korpu- 
lenta personer och sådana som äro mycket i rörelse är lämpligare 
än fröken Dahls »bröstband».

Modellerna voro tillverkade af firman K. M. Lundberg, Stock­
holm.

*

Fredrika-Bremer-Förbundets sömmerskekomité. En bomité har 
under vintern blifvit tillsatt till följd af en från Stockholms sömmerske- 
förbund ingången förfrågan, huruvida Fredrika-Bremer-Förbundet skulle 
vara villigt att på något sätt understödja sömmerskorna i deras arbete 
för en bättre ställning. Komitén består af följande medlemmar 
fruarna A. Höjer, M. Johansson, (Sömmerskeförbundets vice ordf.) 
A. Kerfstedt och A. Montelius, fröknarna G. Adelborg, E. Ceder 
blom, A. Eriksson, A. Lagerberg och A. Söderberg, (Sömmerske
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förbundets ordf.), samt lierrarne grosshandlaren K. L. Lundberg, 
fabrikören J. Crillqiiist och yrkesinspektören G. Uhr. Pä de samman­
träden, som under vinterns lopp ägt rum, har man allvarligt öfver- 
Iagt om en del framställda önskemål och förslag, hvilka hufvudsak- 
ligen åsyftat att bland sömmerskorna själfva åstadkomma den samman­
slutning, hvilken är ett nödvändigt villkor för en löneförbättring, som 
synes vara både motiverad och yälbehöflig. Det är att hoppas det 
komitén, då den vunnit ökad kännedom om sömmerskornas förhållan­
den, skall finna någon form, under hvilken Fredrika-Bremer-Förbundet 
verksamt skall kunna understödja sömmerskorna i deras arbete för 
förbättrade villkor, ett arbete, som en hvar måste skänka sin varma 
medkänsla.

Samma spörsmål synes äfven i andra länder stå på dagordningen. 
I Finland har i Here år arbetats för saken, och Pinsk kvinnoförening 
synes nu hafva tagit sig den på det närmaste an, då en sömmerske- 
fackklubb bildats inom föreningen. I England föranstaltades under 
senaste år på initiativ af lady Henry Somerset m. fl. ett möte af flere 
tusen sömmerskor, livilket möte dock ej synes hafva Iedt till något 
omedelbart resultat. I Frankrike utgafs år 1898 af M. Charles 
Benoist ett arbete, »Les Ouvrières de l’aiguille à Paris», uti hvilket 
han nedlagt resultatet af sina omfattande undersökningar i ämnet, 
och i januari innevarande år höll Père du Lac uti kyrkan Saint 
Eoch i frågan ett föredrag inför ett auditorium af damer ur stora 
världen, nationalekonomer, författare och framstående personer inom 
affärsvärlden.

Vi återkomma längre fram till ämnet.

*

Fredrika-Bremer-Förbundets sjukkassas årsmöte ägde rum den 26
april i Förbundets lokal under professor Roséns ordförandeskap. Af 
årsberättelsen framgick att sjukkassans medlemmar vid slutet af 1896 
voro 246 (mot 237 vid årets början). Som sjukhjälp hade under 
året utdelats kr. 2,712: 95' till 48 personer. Kassans tillgångar 
uppgingo vid årets slut till 13,528. Full déchargé beviljades sty­
relsen, hvilken återvaldes och således består af prof. P. G. Rosén, 
dr Carl Nyström, fröknarna T. Geijer och A. Roos samt fördelnings- 
läkaren N. A. Edling; suppleanter blefvo fru P. Lybecki fröken G. 
von Plomgren och lifmedikus G. Westfelt. Till rervisorer återvaldes 
fröknarna A. Pabricius och K. Wall samt till revisorssuppleanter 
fröknarna A. Dahlström och M. Silow. Kassans delägare enade sig 
om att enligt styrelsens förslag ansluta sig till den ansökan om höjdt 
statsbidrag, som af Stockholms sjukkassestyrelsers komitterade skulle 
till vederbörande inlämnas.

*

Trädgårdskomitén har lyckats erhålla löfte om plats för tvenne 
kvinliga elever vid en större ägendom icke långt ifrån hufvudstaden. 
Under en skicklig trädgårdsmästares ledning skulle eleverna här
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kunna få utbildning i det för unga kvinnor särskildt passande träd­
gårdsarbetet och lära ett yrke, genom hvars utöfvande de för fram­
tiden skola kunna finna sin utkomst.

*

Fredrika-Bremer-Förbundet och utställningen. Vid innevarande 
års konst- och industriutställning i Stockholm kommer Fredrika-Bre- 
mer-Förbundet att deltaga, sedan plats för en enkel montre å en 
väggyta inom Nordiska museets byggnad blifvit åt Förbundet upp­
åten.

Förbundets utställning omfattar en grafisk framställning af dess 
olika arbetsfält och, inom de områden där sådant lämpligen kunnat 
ske, mera specificerade diagram öfver utvecklingen. Denna öfversikt- 
Iiga tablå utgör midtpartiet och öfverst å detsamma synes en byst 
af Fredrika Bremer. Den nedre delen upptages af några hyllor, 
hvarå finnas utställda exemplar af Förbundets tidskrift Dagny samt 
diverse mindre ti’yckalster. Där är äfven plats beredd för ett litet 
adressblad med svensk och engelsk text, afsedt till spridning bland 
den utställningsbesökande allmänheten.

*

Whitlockska stipendiet har i likhet med föregående år tilldelats 
filosofie kandidaten Alice Thunberg.

*

TiH Fredrika-Bremer-Förbundets ombud i Kristianstad och Sunds­
vall har styrelsen utsett fru Anna Lindskog och fröken Frida af 
Sandeberg, hvilka båda godhetsfullt åtagit sig uppdraget.

Från skilda håll.
Vid Upsala universitet vistas vårterminen 1897 Bl kvinliga 

studenter, af hvilka 14 tillhöra Stockholms nation, 4 Vestm.-Dala 
och 4 Göteborgs nationer. Bland dessa 31 finnas 1 filosofie och 
juris kand., 1 medicine och 6 fil. kandidater. Fröken Anna Dahl­
ström tjänstgör äfven denna termin såsom ordinarie amanuens vid 
patologiska institutionen.

Föreningen för Stockholms läsesalong hade sitt årsmöte tisdagen 
den 20:e dennes. Sedan den vanliga, mera affärsmässiga delen af 
förhandlingarna blifvit afslutad, uttalade styrelsen sin tacksamhet till 
fröken Aurore Wensjoe för 20-årigt plikttroget och oförtröttadt arbete 
såsom tjänstgörande inom salongen. Tillika öfverlämnades till fröken 
W. en enkel minnesgåfva, bestående af ett album med porträtt af 
läsesalongens stiftarinnor, dess forna och nuvarande styrelseledamöter 
samt öfriga gynnare och vänner, jämte en korg med utsökta blom­
mor, under kvijkas blad en mera varaktig gärd af erkänsla var dold.
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Stockholms internationella lärarinnehem har under de par år 
det ägt bestånd haft glädjen se sin verksamhet allt mer utvecklas 
och vinna anslutning och erkännande, hvilket tillfredsställande resul­
tat framgår af dess nyss utfärdade årsberättelse för år 1896. Enligt 
densamma har antalet pensionärer, hvilka på kortare eller längre tid 
vistats i hemmet varit 86, det öfvervägande antalet svenskor, men 
äfven utländskor af olika nationalitet såsom norskor, danskor, engel­
skor, tyskor, fransyskor, schweiziskor, polskor, holländskor, ryskor och 
amerikanskor hafva begagnat sig af hemmets gästfrihet. Med anled­
ning af hemmets utvidgning och därmed ökade driftskostnader ha inkom­
sterna hittills ej fullt kunnat betäcka utgifterna, hvarför en något högre 
inackorderingsafgift för de större rummen för framtiden kommer att 
erläggas. Priset är dock i förhållande till de förmåner, som erhållas 
fortfarande mycket lågt. Den högsta inackorderingsafgiften pr månad 
för ensamt större rum är 68 kr. Eör ensamt mindre rum 57 kr. 
Deladt rum betingar ett pris från 52 till 47 kr. Medföres linne 
minskas priset med 2 kr. pr månad.

Hemmets föreståndarinna är fortfarande fröken L. Andrié, hvil- 
ken hvarannan söndag hos sig samlar de unga schweiziskor, som 
vistas i Stockholm och moderligt bistår dem med råd och dåd. — 
Styrelsen har bestått af följande medlemmar: Ordinarie: Pru A. 
Wicander, (ordf.), fru K. Bohman, (v. ordf.), fröken J. Lindeblad, 
(skattm.), fröken A. Ulrich, (sekr.), fru A. Schulthess, fru A. Thiel, 
fru W. Uppström, lektor J. Humble, pastor E. Ostermann. Supple­
anter: fru G. Linder, fröken T. Geijer, fröken C. Wahrolin.

Arbetsutskottet, som i regel sammanträder hvarannan lördag, 
har bestått af fru A. Wicander, fröken J. Lindeblad, fru A. Thiel, 
fröken A. Ulrich, fröken C. Wahrolin, samt, såsom adjungerad, fru A. 
Schulthess.

Medicine licentiatexamen har i dagarna aflagts af fröken Anna 
Stecksén. Pröken Stecksén är den 4:de i ordningen af de kvinnor, 
som efter genomgången fullständig medicinsk kurs, intagit sin plats 
bland Sveriges legitimerade läkarekår.

Fru Elisabeth Selmer från Köpenhamn, ordf. för föreningen 
»Hvita bandet» i Danmark, har nyligen gästat vår hufvudstad. Den 
framstående talarinnan har så väl i offentliga föreläsningar som inför 
trängre kretsar utvecklat sin förenings vidtomfattande och allmän­
mänskliga program, hvilket, som bekant, satt arbetet för »nykterhet, 
sedlighet, uppfostran, kvinnans frigörelse, djurskydd och fredssträfvan» 
som sitt mål. »Socialt reformarbete» var ämne för den föreläsning, 
som fru Selmer inför en talrik och intresserad åhörarekrets höll 
den 26 april i Vetenskapsakademiens hörsal, hvarvid tal. isynnerhet 
framhöll, att kvinnan måste frigöras från den bundna ställning, som 
hittills förlamat hennes handlingskraft, i fall hon skulle kunna taga 
en verksam del i striden mot den vanans makt och de många sorg­
liga samhällsförhållanden, som verka hämmande på en sann utveck­
ling i kristendomens anda. I fru Selmers andra offentliga föreläsning
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å hotel Kontinentals stora sal den 29. april behandlades med ej min­
dre vältalighet och öfvertygande sanning ämnet: »Kvinnans ställning 
till federationsfrågan»,..

Sveriges kvinnor och det grekisk-turkiska kriget. Den nu på­
gående, som det synes, för grekerna så ödesdigra striden har äfven 
hos oss framkallat ett deltagande och ett intresse, som inom många 
kretsar tagit sig ett verksamt och lefvande uttryck. Så har Scenslca 
kvinnornas nationalförbund, efter en gripande vädjan från systerför­
bundet i Grekland, utfärdadt ett upprop om insamling af penning­
medel och flrb ands artiklar för de sårade grekerna. På initiativ af 
drottning Sophia har Föreningen Röda korset till det af kriget hem­
sökta landet afsändt tvenne sjuksköterskor, till Iiviika äfven en sjuk­
sköterska från Drottningens sjukhem samt fältskären fröken Clara 
Smith förenadt sig, hvarjämte en lifiig verksamhet pågår inom huf- 
vudstadens kvinnor för förfärdigandet och insamling af för de sårade 
nödiga effekter.

För de kvin/iga butikhiträdena har Kristliga föreningen för unga 
kvinnor tagit till orda, i det densamma i ett varmhjärtadt upprop 
framhåller det för hälsan skadliga som det ständiga ståendet vid 
skötandet af en butiktjänst innebär. Uppropet, som är orsakadt af 
det inom en del affärer vedertagna bruket att äfven under en stagna­
tion i handeln ej tillåta biträdet att intaga en sittande ställning, 
vädjar till så väl bodägare som allmänheten att lämna sitt gillande 
åt en reform, som, utan att ingripa i någons rättigheter, skulle med­
föra oberäkneliga fördelar för en stor grupp af arbetande kvinnor. 
Uppropet är åtföljdt af ett uttalande af prof. Seved Ribbing i Lund, 
hvari på det lifligaste framhålles önskvärdheten af en reform i be­
rörda hänseende..

Berättelsen öfver den internationella kvinnokongressen i Berlin
sistförflutna höst har för en tid sedan utkommit. Dess titel lyder: »Der 
internationale Kongress für Prauenwerke und Prauenbestrebungen in 
Berlin 19 bis 26 September 1896». Den 412 sidor digra volymen inne­
håller en samling af alla under kongressen hållna tal och föredrag. 
Däribland märkes den af Fredrika-Bremer-Pörbundet afgifna berät­
telsen öfver kvinnans ställning i Sverige, hvilken i sin helhet åter- 
gifvits.

Feriekurser år 1897. Enligt oss tillsända prospekt komma 
instundande sommar (5—30 juli) feriekurser att hållas i franska och 
tyska språken i den hessiska staden Marburg, ledda af universitetets 
professorer. Dessa kurser stå, i likhet med dem som under föregå­
ende år anordnats i olika tyska universitetsstäder, öppna äfven för 
svenska lärare och lärarinnor.



C. E. LAGERSTRÖM 
18 Humlegårdsgatan 18 

IS Götgatan 18 
|29 Drottninggatan 29 k

um

\ Fotograf C. ROSÉN
^ Drottninggatan 10. — A. T. 5816.

\ Specialitet: Damporträtter. ^
>>

Barnkläder.
Goda tyger! Nya, smattfulla model­

ler! Billiga priser!
H. NYSTRÖM.

2 Stora. Yattugatmi 2.
10 ]V orrbro-Bazaren 10.

Lifförsäkrings Aktie-Bolaget

i PARIS.
Grundadt 186S. —-

Erbjuder Ei Irä nior å fördelaktigaste vilkor och högre än
andra bolag.

Samma ränta för män som för kvinnor.
Prospekt och upplysningar lämnas beredvilligast af bolagets 

hufvudkontor för Sverige, Stockholm, 31 Birgerjarisgatan. 
Allm. telefon 113 01. S. T. A. 33268)



Från Fosterlandsstiftelsens Förlagsexpeditiön liafva utkommit:

Stycken ur Davids Psalmer.
Melodier för en eller flera röster 

med ackompagnement för pianoforto 
eller orgelliarmonium
af Joel Blomqvist.

Inb. 7: 50. '

Folkkalender för 1897, 
af Pastor B. Wadström, med bidrag 
af flera författare. Eikt illustrerad. 

Kart. 1 kr., klotb. 1: 75.

Varde ljus,
Illustrerad missionskalender för 1897,

af Docenten A. Kolmodin. med bi­
drag af flera förf. Haft. 1 kr., kart. 1: 25.

Korn ät små fåglar,
Kristlig barnkalender för 1897.

Haft. 1: 25. kart. 1: 50.

Den heliga historien,
af Alfred Edersheim,

Tel. och Fil. Doktor.
Från världens skapelse till Israels 

utvandring ur Egypten.
Haft. 1: 50.

Hemligheten att blifVa 
oeh förblifVa lycklig,

af Pastor W. Faber.
Häft. 50 öre.

Ur själarnes lif.
Blad ur dagboken och minnet, af G. B.

Häft. 1 kr.

Under sorgen.
Kagra drag ur en faders erfarenhet 

vid ett barns död,
af Félix Bungener. Häft. 50 öre.

Den kristna Imnnans ställning 
och uppgift.

Ett ord till gifta och ogifta kvinnor 
af K. Wagner-Groben.

Häft. 25 öre.

Zelophads Döttrar.
En studie i kvinnofrågan efter bibeln 

af Atathilda Boos.
Häft. 25 öre.

En berättelse för mödrar
af Atathilda Boos.

Häft. 20 öre.

”Z§Zlippm.a,n.xien”,
En studie efter bibeln 
af AIathilda Boos.

Häft. 20 öre.

Berättelse af Ernst Evers. 
Häft. 1: 50.

Från Rysslands stepper.
Kristliga berättelser 
af Ernst Schrill.

Häft. 75 öre. kart. 1 kr.

Strid oeh Seger.
Berättelse från Hugenottförföljëlserna 

af Emma Leslie.
Häft. 60 öre, kart. SO öre.

Barnens Bilderbok
med berättelser för de små af L, S. 

Femte boken. Inb. 75 öre.
De föregående böckerna 1—4 finnas 

äfven att tillgå.

Småplock åt Barnen
af Anna Bosén.

Med illustrationer af 
Jenny Nyström-StoopendaL
Häft. 75 öre, inb. 1 kr.

Bibliotek för de unga:
IV:ris 76—83. Atta nya berättelser 

till pris 10. 15, 20 och 25 öre pr styck.

Lilla Barnbiblioteket.
Berättelser samlade af E. S. K 
Andra serien, innehållande häftena 

7—12, med illustrationer, 10 öre pr 
häfte eller 60 öre pr serie.

WK LIF VE T.
Berättelse för hemmet och söndags­

skolan, samlade af L. S. 
Tredje serien, innehållande 8 häf­

ten, JSkris 17—24, med utsökt fina färg- 
trycksomslag. Hela serien 1 kr.

Väggspråk i silfvertryck
på illustrerad kartong i flera olika for­
mat ech mönster från 10 öre till 

1 kr. pr st.

KARIN HOLM.



Bäst sorterade lager af
Sybehör, Modevaror och 
Garneringsartiklar samt p'
Nyheter ^$1

för säsongen. K i”'
fyril ! ■

toi«#5
JH1 ‘1!^-"'------ Butiker:

Storgatan 9, 
Drottninggatan 73 A, 

Munkbron 5, Götgatan 24 
och £ 6 Regeringsgatan 26.

I sistnämda "butik finnes största urvalet!

.1 Fredrika-Bremer-Förbundets byrå .T-/ Drott­
ninggatan mottagas anmälningar till inträde i För­
bundets

Sjukkassa.
Äfr en personer, som icke är o medlemmar af 

Förbundet, kunna blifva delegare i densamma.

Z3Z-a.slxå.llssls;ola.2^.
(för "bildade flickor), i Grundad 1881.

Föreståndarinna: Fröken H. Cronius.
IWyai Efnsttållssls.olans Matsalar

Vestra Trädgårdsgatan 19.
OBS. ! Särskild matsal för fruntimmer.

Sj uksköter skor
med goda betyg i.ifver genomgångna lärokurser ocli utöfvad 
praktisk verksamhet finnas anmälda å Fredrika-Bremer-För- 
bundets Byrå, 54 Drottninggatan, 1 tr. Allm. Tel. 48 16.,

Fredrika-Bremer-Förbundets
hemstudier.

Ledning för hemstudier inom olika ämnen lämnas af Fredrika- 
Bremer-Förbundet. Anmälningar mottagas å Förbundets byrå.

Annonser för IJAONTr
upptagas af

fröken Ingeborg Her g Strovn9 31 Östermalmsgatan 31.
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V V£ Jurist %
lämnar åt kvinnor råd och upplysningar i 

juridiska och ekonomiska angelägenheter.
Träffas å förbundets byrå

54 Brottninggatan, 1 tr.
Onsdagar och JLSrdagar hl. Va 11—11 f. ta.

Spis- och Knäckebröd
i många olika sorter, oöfverträffliga i välsmak.

HEDERSPRIS ocli GULDMEDALJ
_ Dresden 1894. Braunschweig 1895.

Biscuits oeh Gakes
till betydligt lägre pris än de utländska.

C. W. SCHUMACHER Stockholm
________________ ^ 011 Hoflev eran tor.__________ ______  17 Norrlandsgatan 17.

Wima ii q Torkapparat för^tvätt i hemmen 
il llliuliu Fotgenkamin ”Superba”,

de nyttigaste och prydligaste saker man kan hafva i ett hem, sä/jas â

Ingeniör E. A, WIMANS Kontor och Specialverkstad
Lästmakaregatan 9, Stockholm. Allm. tel. 73 56.Riksfcel. 11 12.

August Bergin & C:o
BIagasin för Speglar & Tafrelramar

STOCKHOLM
22 Lilla Vattugatan 22

Allm. Telefon 51 79.
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Dagny börjar med 1897 sin 12:te årgång. Dess hufvm 
uppgift skall fortfarande vara att upptaga till behandling sådan i 
frågor, som beröra Icvinnans intressen. Största uppmärksamht 
shall dessutom som tillförene ägnas åt de företeelser inom Utteratn 
ren, som med dessa frågor äga något sammanhang. Kortare beräi 
telser, poem, biografiska och historiska utkast, öfversikter m. m 
skola allt framgent i riklig mängd i tidskriften inflyta.

Dagny redigeras under år 1897 af fröken Lotten Dahl 
gren jämte en af Fredriha-Bremer-Förbundet utsedd DedaMions 
Uomlté, till hvilken, under Förbundets adress, alla meddelande, 
rörande tidskriften böra ställas.

Dagny utkommer med åtta häften om två tryckark.
Priset för hel årgång blir fortfarande:

För medlemmar af Förbundet ........ kr. 2,50.
För icke medlemmar ......................... » 4,00-

Förbundsmedlemmar prenumerera å Fredrika-Bremer-Förlna, 
dets byrå, 54 Drottninggatan, personligen eller medelst postanvisning 
Icke förbundsmedlemmar kunna prenumerera dels vid alla postar, 
stalter i riket, dels på förbtmdsbijrån, dels äfven hos hrr bokhandlan 

Lösnummer kunna erhållas å Fredrika-Bremer-För 
bundets byrå till ett pris af 60 öre för enkelhäfte.

Barnängens Patenterade Mjölktvål

FABRIKMARKE
-M -rH '-O

uC, C-I iO “-O

=M=CX=Q==Q

(Patent nr 2290.)
Eedan i äldsta tider var mjölken uppskatta' 

som ett framstående toalettmedel till huden 
förskönande, ocli nutida mejerskors fina h; 
och vackra händer utgöra talande bevis p 
medlets förträfflighet.

Barnängens Mjölktvål är efter en patentera 
metod direkt framstäld från naturlig mjöl! 
hvadan densamma ovilkorligeu gör hyn oc 
huden livil, vacker och smidig, hvarom en oc 
hyar kan öfvertyga sig genom någon tids daj 
lig användning.

Ohc I följd af patentet kan ingen me 
UuD. än vi framställa denna tvål.

Etiketterna (med björnstämpel: 
och Barnängens namn) äro inreg:

strerade.
Obs.

Barnängens Tekniska Fabrik, H. Majd Konungens Hofleverantör, Stockholm

Stockholm, Aftonbladets tryckeri, 1897.




